广州市科协关于发布2024年学会学术项目申报指南的通知

各有关单位：
为深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，全面落实党的二十大精神，根据中共中央办公厅 国务院办公厅印发《关于进一步加强青年科技人才培养和使用的若干措施》、中国科协《科协系统深化改革实施方案》《关于进一步推动中国科协学会创新发展的意见》等文件精神，为进一步推动广州市科协所属学会、协会、研究会、促进会（以下简称学会）以及团体会员等单位健康有序创新发展，充分营造宽松的学术环境，为我市培育一批年龄结构合理的高素质基础研究人才，助力我市高质量实现老城市新活力、“四个出新出彩”，现发布2024年广州市科协学会学术项目申报指南，有关事项通知如下：
一、项目类别
学会学术项目主要包括以下四个类别：
第一类：广州市“国际学术会议之都”建设项目。支持由国内外科技类社会组织来广州市举办，以自然科学学术研究、学科发展、科技创新等为主题的国际学术会议、国内高端学术会议、创新沙龙及其他学术会议，自2024年起，“花城院士科技峰会”纳入“国际学术会议之都”建设项目，统一征集。
第二类：广州市“青年科技人才托举工程”项目。支持35岁及以下的青年科技人才，围绕广州市重点产业领域，开展原创、前沿、交叉科学问题研究，实现广州科技发展和人才建设目标。
第三类：广州市科协“团体会员建设与发展”项目。支持市科协团体会员（包括所属学会、协会、研究会、促进会以及企事业科协）有序建设和创新发展，实现综合能力提升，助力广州加快建设具有全球影响力的科技创新强市。
第四类：广州市科协“智库建设”项目。进一步组织引领本地区广大科技工作者发挥专业优势和自身所长，积极调查研究，服务党和政府的科技决策咨询，服务推动我市高水平科技自立自强。
二、申报要求
（一）项目负责人为申报单位的正式工作人员，熟悉本领域国内外科技发展动态，年龄原则上在60周岁以下，退休人员不得作为项目负责人（院士级高层次专家除外）。
（二）一个项目填写一份申报书。凡在项目申报中弄虚作假、骗取资金的，经查实后，将禁止项目申报单位和负责人五年内申报市科协各类计划项目，如已获准立项即作撤销立项处理，追回财政资金，并予通报。国际学术会议之都第一至三档只接受同一单位的一次申报。
（三）申报单位名称必须与银行账户开户名称、单位公章完全一致，便于拨付项目经费。项目承担单位履行项目实施主体责任，负责编制项目实施方案、资金预算和决算，落实单位自筹资金及相关保障条件，保障资金使用安全规范有效，完善内部风险防控机制，强化资金使用绩效评价，及时反馈项目进度和资金使用情况，主动接受财政、审计等部门的监督检查。项目承担单位应依法依规依项目合同约定使用项目资金，将项目资金纳入单位财务统一管理，单独核算，确保专款专用。大额资金支付原则上应通过银行转账方式结算。
（四）项目受理后将进行形式审查，主要审核申报单位资质、项目名称、内容和申请资助金额是否符合申报指南要求；是否有明确的绩效目标、项目预算明细和项目实施方案；是否符合资金供给的方向、范围；是否存在重复申报的情况；检查网上申报材料与纸质材料是否一致，资料是否完整、是否漏盖公章，项目实施单位与银行开户单位是否为同一单位。结合申报单位往年项目验收、专项检查和项目绩效评价的情况，综合审定申报单位是否符合申报要求和条件。形式审查通过的项目将组织专家进行评审，重大项目还将组织申报单位进行现场或视频答辩。
（五）为保证项目申报、评审工作的严肃性，自受理至立项期间不得以任何名义走访、咨询评审组专家。
三、申报限制
（一）列入“信用广州”网站失信联合惩戒黑名单的单位或个人；
（二）近2年内（2022-2023年）项目申报单位有未按规定结题或仍处于超期延期状态的。
（三）近2年内（2022-2023年）项目申报单位有未完成市科协交办的任务的（如信息统计、年报、综合能力评估等）。
四、申报方式及材料
项目申报须通过广州市科协官网（www.gzast.org.cn）进入点击“科协项目申报（https：//xmgl.gzast.org.cn/login.jsp），进行网上申报，申报人无账号先注册账号，再登录申报。并按要求提交纸质申报材料，一式五份，用A4纸张双面打印制册，签名盖章（未成功填写申报系统的，可先邮寄纸质材料）。
注：在网上申报系统中，点击项目“保存”后仅在“已保存项目”里显示，此时申报资料还可以修改。如需正式提交，要点击“提交”按键。
五、申报程序及联系方式
（一）网上申报时间
网上申报时间为2024年1月11日—2024年2月8日下午5时。
如在填报申报书过程中遇到问题，请致电广州市科协学会学术部。
国际学术会议之都建设项目联系人：张代春，联系电话：61106803；其中，子项目花城院士科技峰会联系人：徐晓明，联系电话：83279130；
青年科技人才托举工程项目联系人：许友国，联系电话：61106278；
团体会员建设与发展项目联系人：于平、李嵩，联系电话：61106395、83224934；
科协智库建设项目联系人：赵慧敏、陈晶，联系电话：61106631、61106632。
如在网上申报过程中遇到技术问题，请致电广州市科协创新与交流中心，联系人：林智斌，联系电话：83279202。
（二）纸质申报材料报送时间
截止时间为2024年2月8日。快递邮寄的，请确保于 2024年2月8日前寄达。
（三）申报材料受理地点
地址：广州市越秀区童心路西胜街42号广州市科学技术协会1号楼1105房；
联系人：周先生；
联系电话：18825180034。

附件：
1.2024年广州市“国际学术会议之都”建设项目申报指南
2.2024年广州市“青年科技人才”项目申报指南
3.2024年广州市科协“团体会员建设与发展”项目申报指南
4.2024年广州市科协智库建设项目课题申报指南

广州市科学技术协会
2024年1月11日